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Rév és vám.
Lapunk mull számának megye közgyűlési tu­

dósításában, mint egyszerű tényt referáltuk, hogy 
Csongrád megye közgyűlése elhatározta, mely sze­
rint a Széchenyi ut kikongózására, a megye által 
kölcsön veendő 30,000 frt törlesztéséig a böldi-rév- 
nél fenálló tarifa szerinti vám fog behozatni. Ab­
ban, hogy a niegye közönsége a Széchényi ut fen­
tartása címén vámot hozzon be, egyelőre semmi 
meglepőt, Csongrád megye kereskedelme és forgal­
mára nézve semmi hátrányt sem láttunk, s azon vé­
leményben voltunk, hogy a téli időben csaknem jár­
hatatlan Széchényi utón bárki is szívesen fizetheti 
meg azt a néhány krból álló vámot azért, hogy itt 
a legnagyobb teherrel is jó időben rósz időben egy­
formán végig kocsikázhat, s nincs kitéve többé an­
nak, hogy a sártól elnyelt kocsija előtt megszakadt 
lovát az utón nyúzza meg. Ezen borzasztó állapot 
alól való felszabadítás váltsága dijjábau, ugyhittük 
hogy néhány krt szívesen fizethet akárki. A hely­
zet azonban változik, ha elgondoljuk, hogy e mind­
össze 27b kilométert tevő úton, mig az utas a Ti­
szán át jut, a Széchényi ut vámja mellett, a me­
gye még az ártári hídon is vámot szed. Es e mel­
lett szedi a város a kurcai liidvámot és a böldi rév­
dijat, úgy' hogy mikorra valaki a Tiszán át jut, 
vámon és réven négyszeresen fizettetik meg, és meg­
fizettetik úgy, hogy a négyszeres vám p. o. három ló 
után — ha a Tiszán át megy az ember — 50 krra 
megy. S igy csak a csongrádi ut — oda és vissza 
1 frt vámköltségbe kerül. Hallatlan! Ez minden 
esetre olyan állapot, amire nincs példa az ország­
ban, de még tán a világon sem. Pedig a józan okos­
ság szerint, ha valahol nem, legkevésbé szabad ilyen 
állapotot teremteni Csongrádmegyében, s általában 
az alföldön, hol a közlekedés és kereskedelem, az 
ezt akadályozó nagyobb vám nélkül is nagyon ne­
héz, illetőleg fejletlen. Nem lehet Csongrád megyé­
ben egyetlen ember, ki minden legkisebb bizonyit- 
gatás nélkül is, be ne lássa, hogy a Széchényi ut, 
illetőleg a rá nehezülő négyszeres vám, a legnagyobb 
mértékben akadályozza Szentes kereskedelmi éle­
tét, s különösen Szentes és Csongrád között fenál­
ló s e két várost egyformán éltető forgalmat.

Ezen fatális helyzettel szemben azonban, az 
a kérdés, hogy Csongrád megye tehet-e mást, mint 
hogy vámbehozat által fedezze a Széchényi ut kié­
pítési költségének egy részét és az ártéri hid fen- 
tartásának évi költségét? Ezen kérdéssel szemben 
mindenek előtt haározattan kijelentjük, hogy a me­
gye részéről teljesen indokolatlan az ártéri hidra 
szabott tarifális díj szedése, mely dij jóval maga­
sabb, mint a mit a város a böldi révnél szedet. 
Az ártéri hídon szedetni fog ugyanis minden iga­
vonó barom után 5 krajcár. Már most ha tekin­
tetbe vesszük, hogy a bőldi-rév év i jövedelme 2,000 
írtra rúg, pedig itt az ártéri hídon átmenő kocsik­
nak csak egy része megy át a Tiszán; mert hiszen 
mindnyájan tudjuk, hogy búza és fa szállítás által 
mily nagy forgalom fejlődik ki a Tiszáig, — s 
jövőre ezen forgalom az ártéri hid fentartása czi- 
mén megvámoltatván, miután itt nagyobb vám sze­
detik mint a révnél: nem túlzott ha azt állítjuk 
hogy itt négyannyi a jövedelem mint a révnek két 
ezer írtra vett évi jövedelme. Azt kérdjük tehát 
indokolt e, hogy a megye olyan lúd után melynek 
építési költségét kilenc tized részben az állam, Szen­
tes városa és a Bökény mindszenti társulat fe­

dezte, — a menyiben a megye a 21,900 frt építési 
költségből csak 1700 irtot fedezett, — kérdjük, 
jogosult e, hogy ezen a legnagyobb részben mások 
pénzein épült hid után évenkint 6—8000 frt közt 
váltakozó vám jövedelmet szedjen? Ez minden esetre 
a mily indokolatlan oly jogtalan a megye részéről- 
És csak sajnálattal kell kijelentenünk hogy a mint 
tudjuk, ezen hidra vonatkozó tarifális dij szabály­
zat nem volt a megye elé terjesztve, hanem ennek 
kikerülésével elnökileg lett a minisztériumhoz fel­
terjesztve, s habár ott jóvá hagyatott is ez a vám 
szabály,—mint a melynek megállapításánál mellőz- 
tetett a törvényes forma, kellő törvényes alappal nem 
bírhat, De ha bírna is, nem engedhető meg, hogy 
ezen a hídon a megye által meg szabott oly óri­
ási vámdij szedessék, mely egy 100,000 forintos 
alkotmány fentartása czirnén lehet jogosult csak.

Ez az észrevételünk az ártéri hídon szedendő 
vám behozatalára nézve. A mi most már a Széc­
hényi út vámját illeti, ennek behozatalára nézve a 
hozott megyei határozattal szemben kijelentjük, hogy 
a törvényes szabály és forma ennek tárgyalásánál 
nem volt megtartva s hogy a közönséget ezen oly 
annyira mélyen érdeklő ügy tárgysorozatba vétel 
nélkül, a nélkül tehát, hogy a megyei képviselők a 
fennálló rend és szabály szerint tájékoztattak vol­
na, — vitetett anéptelen gyűlésen keresztül. Elte­
kintve azonban ettől, mi után Csongrád inégye 
éppen a Széchényi ut csináltatása czi- 
ménemelte feljebb a közmunka váltsági 
dij ja kát, annálfogva itt is indokolatlan és jo­
gosulatlannak tekintjük a vám behozatalát, mert a 
közmunka váltsági dij emelése czéljából származott 
jövedelem évenkint 4-5000 írtra rúg s igy telje­
sen elég a felvett 30,000 frt kölcsön törlesztésé­
re. Ily körülmények között mi, a megyének a Széc­
hényi ut és ártéri hidvám behozatalára vonatkozó 
határozata felett egyszerűen napi rendre nem tu­
dunk térni, mert a küszöbön álló sokszoros vám ál­
tal teljes mértékben fenyegetve látjuk forgalmun­
kat, de különösen Szentes és Csongrád érdekéből 
tiltakozunk ezen vámok behozatala ellen és felhív­
juk a megyei képviselőket, hogy hivatásuk és szent 
kötelességük szerint, teljes eréjjel odahassanak hogy 
Szentes és Csongrád városokról, — mint legjobban 
fenyegetettekről — elháritassék ezen nagy veszély 
mely azok forgalmát, haladását, fejlődését roppant 
mértékben bénítani, akadályozni hivatva van.

A megyeház épülete és a bizott­

ságok.
A múlt héten a megyeház egyik boltozatát 

rosszasága miatt le kellett bontatni, a másik bol­
tozat leszakadt magától és beütötte a harmadikat. 
Természetes, hogy’ ez méltán nagy felháborodást 
szült a közönségnél s többféle magyarázatra adott 
alkalmat. Vádoltatott és vádoltatik a vállalkozó, 
hogy rósz anyagokból épít, hogy köpönyeg téglát 
használ boltozatnak s jó malter helyet valami agyag 
és iszap keverékkel dolgoztat stb. Ha szó szerint nem 
épen igy áll is a dolog, de hogy baj van, bizonyítják 
a csakugyan bekövetkezett bóltozat omlások, minek 
ha még constructionális hibák nem forognak is fen, 
ily rósz anyag használata mellett múlhatatlanul be 
kellett következni. Hagyjáil! Azt mondják némelyek 
hogy ilyesmi legtöbb nagyobbszerű építkezésnél 
megesik s különben is a szakadások egyszerűen 
lielyreigazittatnak, veszt rajta a vállalkozó nehány 
ezer forintot — a mi az ő baja — s azzal vége. 
Csak hogy ki biztosit aztán bennünket, ki nyugtat meg 

az előzmények ntán, hogy ezek a helyreigazítások, 
ezek az uj boltozatok jobbak lesznek-e mint az 
előbbiek? — hogy ily rósz anyag használás*  mellett, 
majd nem akkor fognak e azok a boltozatok besza­
kadni, midőn már az épület rendeltetése céljának 
átndatik? Már pedig midőn esetleg emberélet s a 
közvagyon forog kockán: nyugodt, apáthiába sülye- 
dő szemlélők aem lehetünk. Megkell bizonyosod­
nunk a felől, hogy annyi áldozattal mit építtettünk 
tehát? A már megejtett vizsgálatban uein ayugod- 
hatunk meg; kell, hogy több elismert szakértő vizs­
gálja felül az egész épületet! Ez elodázhatatlan.

Ezek után nem mulasztjuk el, hogy ezen saj­
nálatos állapotnál rá ne mutassunk annak közve­
tett okozóira is, i érdemük szerint a nyilvánosság 
előtt meg ne rójuk őket. Könnyedén vagy csak 
üzleti szempontból véve fel a dolgot, a hibás itt 
a vállalkozó, ki azonban végre is igyekszik az épü­
letet minél olcsóbban kiállítani, nem gondolván, meg, 
hogy beteljesedetik rajta: »fösvény többet költ," 
— a mi megint az ő dolga, aztán végre is ő egészen ide­
gen, — dolga végeztével megyen tovább, hozzánk a 
szerződés pontjain kívül semmi kapocs nem köti. Ő 
tehát csak mint egyszerű szerződő fél, mint ipa­
ros jöhet tekintetbe. Erre nézve ott vannak a szer­
ződés pontjai, ott a törvény melyet ellene alkal­
mazni lehet. — I)e egészen más szempontból bi- 
rálaudók meg a mi saját embereink, a kiknek mind­
egyike vérünkből való vér, lakostársunk, hazánkfia: 
az építtető bizottság tagjai. Ókét terheli a legsú­
lyosabb vád. Megtisztelte őket a közönség legszebb 
bizalmával, rájuk,— jóindulatukra, lelkiismeretessé­
gükre bízta vagyonának egyrészét, biztonságát. És 
ők hogy feleltek meg eme megtisztelő bizalomnak, 
rájuk ruházott szép polgári kötelességüknek hogy 
tettek eleget? — Mutatja az eredmény. — Ha 
kötelességüket tették volna, ez a szerencsétlen ál­
lapot nem következik be. Azok a köpönyeg téglák olya­
nok voltak addig is mig be nem építtettek * boltozat­
ba, az a malter csak olyan rósz volt ide lenn is, 
s bizony nem oda fent romlott már meg, hát mi­
ért nem látták meg? — minek engedték az épü­
letbe berakatni? Hanem hiszen könnyebb valami 
megbízatást elfogadni, mint annak eleget is tenni 1 

Semmivel sem lehet ezen urakat mentem. Mert 
vagy értenek a dologhoz, vagy nem. Ha értenek, 
miért nem állottak résen, ha pedig nem értenek, 
miért fogadták el a megbízatást? Különben csapás 
már az rajtunk, hogy sokan elvállalnák a harang­
öntést és a magas egek kimeszelését is, de aztán 
mikor tenni kellene, nem lendítenek semmit. S meny­
nyit szenved az ilyen eljárás által a közjó, meny­
nyi szép eszme hal meg csirájában, mennyi anyagi 
kárt szenvedhet a közönség!

íme éppen itt van a kongó ut is. Már hetek 
óta beszélik, mindenfele panaszkodnak, hogy a drá­
ga útba nem mindenütt alkalmas köveket épitnek 
be, — ahhoz értő, teljeesen szavahihető emberek 
mondják, hogy a téglák némely része nincs jól ki­
égve, hogy tört darabok is belerakatnak az útba. 
Pedig itt is volna valami felügyelő bizottság. S 
mit tesz? Hát úgy látszik követi az építtető bi­
zottság példáját; s a most is mindenféle terheit 
alig biró közönség, majd áldhatja lelkiismeretes bi­
zalmi embereit!

Szomorú állapotok ezek, de minden esetre gyors 
és erélyes fellépést követelnek; u közönség pedig 
ezután remélhetőleg körültekintőbb lesz, hogy jö­
vőben kikre bízza érdekei képviseletét.

Világfolyása.
Az egyiptomi állapotok azon módon vannak mint 

a multhéten, csak hogy már most még az a kis ellen­
állás is, a mit Dainiettában kiakart egy vitéz Abdullah 
nevű basa fejteni, — megtört, mert a vár megadta ma­
gát. A gazdag tartomány tehát, tényleg most az ango­
loké, hogy azonban később mi fog velő történni, a fe­
lől ép oly keveset mondhatunk, mint a múlt héten. Va- 
lószinú hogy Egyiptom is Bosznia sorsára jut, t. i. ok- 
kupáltatik, ha csak a többi hatalmak irigykedése miatt



lehetséges lesz. Majd meg lássuk! — A hétnek külön-, 
ben legnevezetesebb eseménye az, hogy muszka ország- 
véd és dacz szövetséget kötött Montenegróval, — Mi­
kor ennek Ilire futott, sokan csak nevetségre vették a 
dolgot, hogy az óriási muszka, a parányi Montenegró­
val — mely csak akkora mint egy jó magyar várme­
gye — ilyen szövetséget kötött, ilyen szövetség kötés 
csak is nagy hatalmas országok vágj’ körülbelül egyen­
lő erejű államok között érthető. — Csakhogy jobban 
meggondolva a dolgot, egyáltalában nincs azon nevet­
ni való, — ellenkezőleg nagyon is komoly a dolog mert 
bizonyos, hogy ez a szövetség éppen arra mutat, hogy 
a muszka valami nagy dolgon töri a fejét, a mit Mon­
tenegróval akar megkezdetni, Montenegró pedig nem 
csak törökországnak, hanem mióta Boszniát okkupálták 
nekünk is szomszédságunkba van, s nem lehet tudni, 
hogy váljon nem nekünk gyűlik e meg a bajunk evvel 
a kedves szomszéddal, mely kicsiny ugyan de hegyes, 
nehezen hozzá férhető voltánál fogva felette veszedel­
mes, a mellett a déli szlávok előtt nagy tekintélybe ré­
szesül s azokat legkönnyeben felbujtogathatja. Az is 
lehet hogy Törökország újabb csonkítását tervezik, a 
mi azonban ránk nézve is, beláthatlan bonyodalmaknak 
ehet, okozója. Nem kevésbbé gyanús az is hogy a bal­

káni apró fejdelmek mint a rác ős oláh király s a bol­
gár fejedelem nagyon jár. ak látogatóba, mi azt bizo­
nyítja hogy csakugyan készül valami. E mellet még az 
hallatszik hogy az angol és török szinte titkos szövet­
séget kötöttek volna egymással a mi már azért is hi- I 
hető mert nagyon tagadják. — Szóval a politikai lát­
határon olykép bonyolódnak a felhők hogy könnnyon 
vihar lehet beiőle, de nagy. — A muszka cár most Moszk 
vában a másik fő városkában időzik, hol a’ nihilisták 
gyilkaitől nagyobb biztonságba érzi magát mint Péter- 
váron. Valószínű hogy ott magát hevenyében meg is fog' 
a magát koronáztatni, bár a dolgot lehetőleg titkolják 
mert félnek hogy a nihilisták is megtudják s valami 
merénylettel megakadályozzák, — Mintha azok előtt le­
hetne valamit titkolni! Bizonyos hogy csak úgy tudják 
már azok a koronázás idejét mint maga a cár s nagy 
csoda lenne ha még abba ők is bele no szólnának. Kü­
lönben hogy mily roppant a félelem tőlük, mutatja az, 
hogy ha a cár vasat vonalon utazik, a vasút vonal mind­
két oldala végig megvan rakva katonasággal. S azért 
még sem biztos a cár élete egy óráig sem.

árát számítjuk, úgy Magyarország (nem értve hozzá a 
társ tartományokat) csak e két terményéből legalább 
200 millió forintot fog bevenni.

Szükséges e a búza bepácalása?
Sokan vannak kivált az öregebb gazdák közt, a 

abban a hitben vannak, hogy a búza bepácolásakik
felesleges sőt néha káros munka. Pedig a dolog nem 
igy áll, mert igenis nagyon szükséges a pácolás és an­
nak az alkalmazása sokszor igen kevés költséggel 
nagy kártól menti meg a gazdát, És a ki ismeri az 
üszők természetét s tudja hogy micsoda az voltaképen 
az többé nem fogja a pácolás szükséges voltát tagadni. 
Lássuk tehát hogy mi tulajdonkép az az üszög, s hogy 
vész ez el a pácolás által.

Az üszög nem egyébb, mint égj' gomba fajnak az 
apró magva. Ez a gomba mikor megérik, akkor fejlő­
dik beiőle a fekete por, a mit mi üszögnek nevezünk, 
s a mely bár szabad szemmel csak pornak látszik, de 
nagyitó üveg alatt olyan forma annak minden szeme, 
mint, egy gombostű, és mint mondánk tulajdonképen 
semmi nem egyébb mint annak a gombának a magja. 
Ez a mag aztán, ha a búza szemre tapadhat ős avval 
együtt elvettetik: kikéi, növekszik a. búzával együtt és 
azt megllszögösiti. —- Pedig ez az apró gomba mag 
szerfelett könnyen tapad a búzára, mert tudva levőleg 
a búza szem végén finom apróbb szőrök vannak, me­
lyek közt ez a parányi üszög mag igen könnyen meg­
akad, s onnan sem rostálás sem más mód által eltávo­
lítani nem lehet. Ha azonban eltávolítani nem lehet ige­
nis meg kell ölni, hogy kine kelhessem És éppen erre 
való a páeoias. — A kékkő a mivel pácolni szoktak 
mérges anyag, mely minden növény csiráját megöli, a 
meg ölné búzáét is, ha auuak vastag, fás haja meg nem 
akadályozná’ hogy a mérges nedvesség belsejébe hatol­
hasson. Az üszög magnak haja szerfelett vékony, ezen 
áthatol a mérges folyadék és megöli a csirát köny- 
nyen. Ez a páeolásuak az értelme. Nem kell azonban 
szom elől téveszteni, hogy ha nagyon sokáig állana a 
búza a pácban, akkor annak haján is átenné magát a 
mérges folyadék s megölné a búza csiráját is, a mint­
hogy igy is megöli az olyan szemeket, raelyekuek haja 
megvan sérülve, mivel azon nyilason behatolhat a szem 
belsejébo, mi azonban nem kár, mert, az ilyen búza 
szemből úgyis csak gyönge, beteges növénnyé fejlődött 
volna ki.

kát kell, de csak tél közepén a többi elrakott gyümölcs­
ből kiválasztani. A gyümölcs azután be lesz borítva is­
mét hasonló szárazságu homokkal oly módon, hogy a 
közök is megteljenek, mely homokréteg fölé újból egy 
sor gyümölcsöt rakunk, a mi szintén homokkal lesz új­
ra beborítva és igy tovább miglen az egész rekesz meg­
telik, melyben a legfelső sor gyümölcsöt ismét 2 hüvelyk 
homoknak kell borítani a mikor- a rekesz tetejét felsző- 
gelhetjük két téglára helyezük, hogy fenekét is érje a 
levegő. Ily módon a gyümölcsöt igen soká el lehet tartani.

Előfizetési felhívás

1832-i 4-ik ávnagyedére.
J. lap elöjiseiéai ára helyben éa vidéken <«, negyed évre
I frt, fél évre 2 frt.

Gazdiísziiti és kertészeti közlemények.

— Magyarország idei termésének mennyisége. A 
földmivelési in. kir. minisztérium kimutatása szerint az 
1882-ik évi termés eredménye a főterményekben a kö 
vetkező: 37 millió 144 ezer 497 métermázsa búza, 25 
millió 537 ezer 8G0 métermázsa rozs/; 12 millió 982 
ezer 914 métermázsa árpa, G51 ezer 861 métermázsa 
repce, 9 iniilió 328 ezer 324 métermázsa zab. Egy hold 
termő képessége az idén átlag következő volt: búza 
8.57 métermázsa, rozs G 92 métermázsa, árpa 7-69 mé­
termázsa, repce 3 93 métermázsa, zab 6-92 métermázsa. 
A kivitelre nézve a következő örvendetes számítás ál­
lítható fel: Magyarországnak szüksége van 200,000 mé­
termázsa búza és 1 millió 100 ezer métermázsa 
vető magra, 
búzára és 6 
fentartására, 
nyi fölösleg, 
és a rozsnál

rozs 
azonkívül 19 millió 680 ezer métermázsa 

millió G41 ezer métermázsa rozsra saját 
ennélfogva 23 millió 200 ezer métermázsá- 
mcly a kivitelre van szánva csak a háza 
mutatkozik. Ha a búza és rozs mostani

A gyümölcs aliartásáról.
Első szabály, hogy azon gyümölcs, melyet télre 

eltenni akarunk, egyenkint úgy épség mint kifejlettség 
és szinézettség tekintetében is válogatott a legszebb le- 
gyeu, vagyis télire a termésnek csak teljesen ép, töké- 
ctesea kifejlett és legszebben színezett példányait sze­
meljük ki. Az eltevésre való gyümölcsöt tehát nem 
szabad lerázni hanem vigyázva csak kézzel leszedni 
pedig csak akkor midőu már anyira elöhaladt annak 
érettsége, hogy az a galyról kényen elválik. A kamrá­
nak vagy pincének, hova a gyümölcsöt elrakjuk, olyan­
nak kell lenni, hogy a fagy oda be ne hatolhasson a 
mellett, száraznak és szellőztethetőnek, mert néha szel­
lőztetni is szükséges.

Ha valamely faj gyümölcsöt egész tavaszig aka­
runk eltartani, azt a legbiztosb sikerrel a következő 
módon tehetjük. Egy farekesz fenekét 2 hüvelykre be 
borítunk igen jól kiszárított homokkal, mire aztán egy 
sor gyümölcs lesz úgy rakva, hogy azok egymást no ér­
hessék, E czélra a legszebb s legegéségesebb példáriyo-

Szentesi hírek és közlemények.
— A váresi közgyűlés mely e hó 21-én megkez­

detett, a következő napon, — a megjelent képviselők cse­
kély száma miatt nem folytattatott. Sajnos jele a képviselő 
urak csekély érdeklődésének Ja közügyek iránt Lett vol­
na csak valami Írnok választás!

— A Váras által feltartott ismétlő iskolában a 
tanítás oki. hó 1-én veszi kezdetét mind a uégy osz­
tályban, annál fogva elnöki meghagyás folytán felhívja 
alólirtt isiB. isk. igazgató a t iparos és kereskedő ura­
kat, hogy tanonczaikat az illető osztályokba haladék nél­
kül felküldjék. Szentes 1882. szept. hó 19 Zoó János. 

Tisztelendő Bozsó Mátvás róin. cath. segéd lel­
kész ur áthelyeztetett Tápió-Györgyére. A tisztelendő 
ur hosszasabb itt működése alatt oly közszeretetei ví­
vott ki magának minden vallás felekezet Beknél, hogy 
az ó távozása általános és mély sajnálkozást kelt város 

tu‘^uk> ,öbbcu és pedig közte számos nem 
katholikiis tekintélyes ember, kérvényt szándékozik ezen 
áthelyezés visszavonása céljából a püspökhöz intézni.

A iiil-a-kttrcci kert szőlő termése, vasárnaP 
oct. 1-én, d. u. 2 órakor, a helyszínén elfog árvereztetui.

— Joó KársJy ur folyamodott a presbitériumhoz 
hogy mivel ő zene iskolát szándékozik szervezni, segé­
lyezze őt e szándékában az egyház annyiban, hogy a 
lakásán levő kisebb épületet toldassa ki, illetőleg erre 
költséget engedélyezzen, mely aztán havonként az ő fi­
zetéséből lovonassék. Az egyház tanács beleegyezett Joó 
Károly ur e kérelmébe, s a munkálathoz azonnal hozzá is 
fognak. Csak elismeréssel adózhatunk az egyháztanácsnak 
e határozatáért, mely által elősegítette egy oly vállalat 
létre jöttét, mely ha bár egészen magán jellegű i3, de 
hézagot tölt be, s mint egyik haladási mozzanat, szives 
örömmel üdvözlendő. A zeneiskola azonban, még ez épít­
kezések bevégezte előtt, már okt. 2-án meg fog uyittatn 

Az sktöbsr 7-én rendezendő hangversenyre _ _
melynek programmja rendkívül érdekes és változatos — 
a mint halljuk már eddig is fgea sokán készülnek, 
nem csak Szentesről, haueui a vidékről is. De meg is 
érdemli derék, igyekező dalegyletüuk a iegnagvobb mér­
vű pártolást; már most is egyike az az ország legjele­
sebb ilynemű egyleteinek, s hivatva van idővel Szentes 
város jó hírét nevét nem kis mértékben emelni. S hogy

a

:1

-A. Boxiard. őrállása..
l-ső Napóleon császár idejében esett meg ez az 

elmondandó történet.
1807-ben Davoust tábornagy hadtestéből Rüga 

szigetén egy sorgyalog ezred feküdt. Egy éjjel hir­
telen parancsot kapott az ezredes hogy a szigetet azon­
nal hagyael ezredével. Minden helyőrséget minden egyes 
örcsapatot vissza vontak, még pedig oly gyorsan, hogy 
figy egyes őrt, ki a kikötö bejárása felett uralkodó 
domb tetőn állott, ott feledtek. Ez az őr egy Bonárd 
nevű fiatal katona volt.

Épen éjfél volt, mikor a káplár Bonárdot őrhelyé­
re vezette. Reggel két órakor várhatta fölváltását s 
gondolta, hogy aztán öt óráig az őrházban csendesen 
alliatik. E fölötti örömében s talán hazájára a szép Fran 
ciaországra gondolva hamar múlt az idő

Már közelgett fölváltási ideje, egyszer csak lépte­
ket hallott. Halgatózott. „A káplár jönne inár fölvál­
tani?*  szólt önmagához, s már készült egy derekas „állj 
ki vagy*  kiáltására. De ismét csendes lön minden a 
lépteket nem hallotta közeledni. És még sem tévedhe­
tett; s ezen felül már ideje is eltolt. Ismét halgatózott 
és még figyelmesebben mint az imént. Most kutya uga­
tást hallott, mindig hangosabban végre egész közel. Fel­

ismerte Capucinnak, az ezred kutyájának hangját, mint­
hogy azonban semmi jelt sem látott mi támadás vagy 
meglépésre mutatott volna, nem tudta elgondolni okát 
e szokatlan látogatásnak. Mielőtt az okot kitalálta volna 
a kutya fölmászott a dobra s hízelegve, ugatva ugrált rá._

— Te vagy Capucin? szólt Bonárd. Örülök hogy 
jösz, hanem jobb lett volna, ha a káplárt s a fölváltást 
magaddal hozod, mert kezdek álmosodat A káplár órája 
bizonyosan megállt: időm okvetetlen rég elmúlt.

Capucin dühös ugatássál felelt, mi különben épen 
nem volt szokása e rendkívül okos ebnek mely külö­
nös Bonárdhoz nagyon ragaszkodott és ismételve ugrálni 
kezdett rá.

— Értelek kedves barátom — szólt nevetve a ka­
tona, azt mondod, hogy én is táncolják, hogy fölmeleged­
jem nemde Mily kár, hogy a jelszót nem ismered s 
hogy puskád nincs 1 különben mindjárt itt maradnál he- 
lyettem.

Capucin nem hagyott föl az ugrálással s bolondul fut- 
rosott a katona körül. A mint látta hogy mind ez sé­
mit sem ér, Bouárdot először ruhája ujjánál aztán gal­
lérjánál fogva rángatta, hogy csaknem letépte róla e- 
gyenruháját. A szeretet és ragaszkodás ily jelét végre 
mégis megsokalta a katona; elvesztette türelmét s sze­
gény Capucint durva rúgással illette. Szegény állat or­
dított, amint ily méltatlan bántalmaztatott s igy félre 
értetett s vissza futott néhány lépésnyire de csakhamar 
visszatért s nem gondolt barátja haragjával Nem ug 
fáit ugyan rá hanem kezét nyalta s kérő tekintettel

nézett rá.
Ife3zo3z csendesen! takarodsz tovább! paran­

csold most Bonárd. paran-
S úgy tett mintha fegyverévé fenyegetné. Lát­

ván Capucin hogy minden fáradozásai sem hasznáJnak 
végre, de még mindig vonakodva s többször visszate- 

| kiütve távozott. Még jókor érkezett, hogy a kiküldött 
osztálylyal hajóra szálljon-

E közben, négy óra lett, tehát a katona őrállási 
ideje már két órával ezelőtt letelt. A fegyelem tiltotta 
ugyan őrhelyét elhagyni, azonbau az éhség feledtette 
velő a katonai törvény könyvet. Fölváltás nélkül távo­
zott.

— Ha megérdemli valaki a főbo lövést _  mor­
mogott magában, úgy bizonnyal nem én, haaem a káplár 
ki úgy látszik nem érti szolgálatját és a szegény kato­
nát hat óra hosszáig hagyta őrt állaui.

Ezzel Bonárd az őrházhoz megy — de ott egy lé 
lek sincs! Nem tudja mit gondoljon, csak azt hihette 
hogy a helyőrség a sziget valamely más részét ment 
megszállni. Vállára tette fegyverét s megindult ezred- 
lílt föírz* 1' ’éí^ lg ha‘adt k6TéS távo,ra> W embert ta- 
Iáit földjén dolgozva.

, -i~ eIej: bar4tom! szólt; nem tMdna megmondani 
melyik irányban mentek el a franciák?

Az ember csodálkozva tekintett rá.
- Melyik irányban? szólt aztán, egészen elmen­

tek a szigetről; két órakor hajóra ültek, mert naran 
csőt kaptak a császártól, hogy azonnal távozzanak

(Folyt, köv.)



dal egyletünk igyekezete még fokozódjék, s minél nagyobb 
eredményt mutathasson fel, arra a közönség pártoló rész­
véte és jóakarata Igen üdvös befolyással fog leuni. Hisz- 
szük is hogy e pártolás nem íog elmaradni, s a közön­
ség sem fogja magát a dalegylet hangversenye által nyúj­
tandó magasabb műélvezettől megfosztani!

— A magyar banda szervezkedett s Joó Károly 
urat^olnökének, Capck Vencel urat pedig karnagynak 
választotta meg. — Midőn bárhol is tanulási haladási 
vágyat és törekedést látunk, annak csak örülni tudunk 
ez esetnél pedig megvagyunk győződve hogy a derék 
magyar banda, a szakszerű vezetés alatt nem sokára 
igen szépt’eredméuyt fog felmutatni.

— Szerencsétlen halállal műit ki egy szentesi szü­
letésű Gránicz nevű katona Mező-Hegyesen, hol a sze­
rencsétlen iiaial ember az állami ménesnél vélt alkalma­
zásban. A múlt, héten ugyanis lebukott az egyik ménről 
és pedig oly szerencsétlenül, hogy a lába a kengyelben 
feuakadt, s igy vágtatott vele tova a neki szilajodott ló- 
A baleset este történt s csak reggel sikerült a lovat 
feltalálni, midőn is a szegény fiju már majd nem a fel- 
ismeihetlensógig szét volt taposva.

— Öngyilkosságok. Megdöbbentő esemény Ilire jár­
ta be héttőn reggel a várost. Ugyanis nevezett nap reg­
gelén 9 órakor, Lakos György polgártársunk V-ik gimu. 
osztályba járó fia, József, — a tui-a-kurcai kertben, 2 kisebb 
tanuló szemeláttára főbe lőtte magát. A szerencsétlen 
ifjú, bár a lövés a halántékánál hatolt a koponyába, 
még esti 6 óráig élti. Hogy mi vihette élte virágában — 
még csak 17 éves volt — e borzasztó lépésre, — nem 
tudni. — Az öngyilkosságot megelőző napokban, sőt a 
végzetes reggelen sem volt rajta semmi olyan észreve­
hető, mely iszonyú szándékát sejtette volna bárkivel is. 
Még midőn utolsó útjára indult a kertbe, akkor is egé­
szen elfogulatlannak látszott, s az utón többekkel be­
szélt, többeknek köszönt. Tanuló társai közül ugyan né­
melyeknek — mint utólag kitűnt — tett néha néha 
olyan homályos ezélzásokat, de azok természetesen — 
nem vették beszédét komolyan. Temetése szóidén nagy 
réBzvét mellett ment végbe. Ugyancsak a héten akasztot­
ta fel magát egy szolgáló az olaj ütőben. Elszomorító 
jelenségek ezek, kivált midőn látjuk, hogy nem is a 
végszükség, a tűrhetetlen nyomor, hanem csak a köny- 
nyelmű gondolkozás hajt annyiakat a borzasztó es min­
den szempontból elitélndó öngyilkosságba!

_  A folyó hó 24-éu megtartott iparos újoncok 
bálja a lehető legjobban és íuimleu tekintetben sikerült. 
A nagyszámú és díszes közönség a valódi magyaros 
fesztelen mulatságban kitünően mulatott, s a bál jótékony 
célra Bzáut tiszta jövedelme is igen kielégítő.

— Színészeink szerdán eltávoztak városunkból, ví­
vón magukkal fáradságuk jutalmául, nem kevés defici­
tet. Ezután Ó-Kaiiizsáu fognak játszani, hol talán na­
gyobb pártfogásban fognak részesülni mint nálunk.

— Az uj elhelyezések folytáu, a jövő évi sorozás 
alkalmával a szentesiek a Csabán állomásozó ezredhez 
osztatnak be, a csográdiakkal és Szegváriakkal együtt.

— Nyilvános köszönet. A helybeli iparos újoncok 
által a szentesi iparos ifjak képző és segélyző egylete 
javára f. hó 24-éu rendezett táncvigalom, a nevezett egy­
letnek 91 frt. jövedelmezett. Fogadják a nemes gondol- 
kozásu Iparos újoncok valamint, mind azok, kik a ma­
gasztos czél elérése végett ezen jövedelemhez járulni 
szíveskedtek, az egylet részéről a legforróbb köszönetét. 
Szentes, 1882.szept. 28. Az elnökség.

— Üzlati értesítés. Szentes Szop! 29 •• Piaczunkon 
Sz. Mihály nap tályán ily csekély forgalmat gabnábol 
soha nem észleltünkéiig adatott el pár ezer mázsa minden 
féle gabna, mit leginkábba rósz útnak lehet tulajdonitól 
Búza árak 7 frt. 50. 8 frt. 20 kiig. Árpa 5 frt. 5 frt 
20 kr. Csöves kukoricza 3 frt. 40 kr, m. mázsa Zab 3 
frt. 40 kr. Köles 4 írt. köble. Gazdászatunk rendkívül 
sújtva vau az állal, hegy hiába emelkednek a búza árak 
Budapesten 30-40 krrai, mind elnyeli ezt a tiszai ut hal­
latlan rosszasága melyei, a sok eső valódi sártengerré 
változtatott.

__ KIVONAT szentes város liiresztelo könyvéből: 
Makai Imre örököseinek andorházi 450 hold jóuiiiiőségű 
szántóföldink eladó. Értekezhetni az örökösöknél T. Ino- 
kán. — Kutas Bálint I t. 211 sz- háza és nagyhegyi 2 
és fél hold szölleje eladó. — Kanász Nagy Sándornak 
I t. 713 sz. házánál lépes méze vau mázsa vagy font 
számra eladó.

Vegyes hírek.
— E napokban jegyezte el Csongrádon, Tekulics 

Sándor városi adóhivatali számtiszt Faragó Mariska kis­
asszonyt özv. Faragó Istvánná kedves leányát.

__ Radenich Jánü3 a Pál lavicini-uradalom jószág­
igazgatója 7-én reggel hosszas betegség után elhunyt.

— A nemzeti zenede igazgatósága tudvalevőleg 
abból az okból, hogy ne legyünk kénytelenek mint ed­
dig Csehországból importálni a zenészeket: tanszéket ál­
lított az összes fúvó hangszerek számára és elhatározta, 
hogy szegény ifjaknak és szegénysorsu szülőknek, kik 
gyermekeiket kiképeztetui nem tudják, alkalmat nyújt 
arra, hogy a fuvóliangszerekben díjtalanul oktatást nyer­
hessenek és két-három év után biztos és tisztességes ke 
resetre tehessenek szert. A nemzeti zenede igazgatósá­

gának hazafias célja és jóakarata azonban hajótörést lát­
szik szenvedni a közönség közönyén, amennyiben e tan­
folyamra még eddig alig jelentkezett néhány növendék. 
Ennek következtében az igazgatóság elhatározta, hogy 
felhívást intéz a szülőkhöz és különösen a szegényebb 
osztályt figyelmezteti azokra az előnyökre, melyek a fu- 
vöbangszerek kezelésének elsajátításával járnak, külö­
nösen miután nemsokára nagy lesz a kereslet a fuvő- 
hangszereket értők közt.

— A veszedelmes kanál. Párizsban egy kávéház­
ban valami komédiás mutogatta magát, a ki tucat szám­
ra nyeldeste cl a sok kést, villát és kanalat. Mindegy 
volt neki akarmi és akárhány, a mit csak a kezébe 
adtak, mind elnyelte irgalom nélkül. — Nagy lelki öröm­
mel nézte ezt a csodálatos miveletet egy kávéházi kel- 
ner, ki tökéletesen elhitte, hogy ennél a komédiásnál 
jelesebb és tudományosabb embert még nem szült a 
föld kereksége. Később azonban ezen mély tisztelet irigy­
séggé változott benne. Mit? —gondolá— ha ó megtudja 
tenni én is megteszem! Avval megkapván egy kaualat 
neki fohászkodott és csakugyan el is nyelte azt. Azonban 
megjárta keservesen, mert a kanál gyomrába becsúszván 
nagyon megfeküdte azt, úgy hogy a jámbor kelliier mármár 
ebek liarmincadjára jutott Végre is fel kellett a hasát 
metszeui, honnan az orvos csakugyan ki is húzta a már 
egészen megfeketedett kanalat a gyomrot pedig ezüst 
czérnával bevárta. — Hogy lábra áll e ez operátió után 
után a dicsvágyó kelliier, az nem bizonyos, hanem hogy 
többé nem éhezik kanéira: az már aztán bizonyos.

— Majd le esett. A limitkor egy bécsi német a 
2-ik emeleten levő ablaka felső sarkából valami pókot 
akart kivadászni. Az ablak magas volt, de a német an­
nál kurtább. Nagyon ágaskodóit tehát, hogy a pókot 
elérhesse. Addig addig kapaszkodott azonban, hogy a 
nagy igyekezetben egyszer csak kicseppent a nagy ma­
gasságból az utcára. A felesége ki e dolognak szemta­
núja volt, iszonyú sikoltással: jaj vége van 1 kitört a 
nyaka! — nyargalt lefele a lépcsőn az utcára, még tu- 
bákos pikszisét is elejtve ijjedtébeu. A németnek azon­
ban nem történt semmi baja, mert egy fiakkerbe esett 
bele, mely éppen akkor az ablak alatt hajtott el. Jött 
is már felfele s szemben találta halálra rémült felesé­
gét az utca ajtóban, kit is a legnagyobb nyugodtsággal 
ilyen szavakkal üdvözlött: ejnye anyjuk, bizony majd 
le találtam esni!

— A pápa nevezetes örökségben részesült mosta­
nában. Ugyanis egy gazdag olasz minden vagyonát — 
2 millió lilát rá hagyott.

— 115 éves asszony él Kecskeméten,' neve Sika- 
ri Kata, Szabó Jáuosné, 45 év óta özvegy. Férje kapás 
volt Egy fia Jáuos 70 éves korában ezelőtt egy évvel 
meghalt, egy fia még él és 58 éves. Öt unokája van 
kik közzül a legidősebb 36 éves. Az öreg asszony, ki 
életében mindig nehéz munkával foglalkozott és szegény 
sorsban élt, még most is erőteljes és fris egészségnek 
örvend.

— Hosszú őszt jósolnak az idénre, mert sokhelyen 
az orgoua-és körtefa másodszor virágzik; Nagylétáról 
pedig azt Írják, hogy ott egy vadgesztenyefa elhányván 
leveleit, újakat hajtott és uj virágbimbókat is uevelt, 
melyek már, nyitni kezdenek.

— Leány kereskedés. Rég sejti már, a fővárosi 
rendőrség, hegy néhány gaz, szerencsétlen leányokkal 
valóságos kereskedést űz, s azokat csapat számra szá- 
litja külföldre, kivált Amerikába és Törökországba, kü­
lönösen egy szegedi illetőségű nőre volt e miatt gya­
núja, de soha sem tudta rajta csípni, mig most valahá- 
ra hurokra került a jó madár. Ez az asszony csak a 
napokban vásárolt össze 10-12 leányt s azokat már va­
súton és gőzhajón el is szállította, azután megint megint 
vett két leányt, az egyiket 500 forintért, a másikat pe­
dig 180 forintért, hanem ekkor már rajta vesztett a 
dolgon s elcsípték. A gonosznál tetemes összeg pénzen 
kívül még vagy 2000 forint értékű gyémántot találtak. 
Tehát úgy játszik jól jövedelmezett neki a lélekkufárság 1

— Furfangos tolvaj. Bámulatosnál bámulatosabb 
ravasz fogásokat elkövetnek a nagy városi tolvajok, de 
olyan agyafúrtságot még is ritkán hallani, mint a mi­
vel most egy berlini tolvaj banda meglepte a rendőrsé­
get. Nem kevesebbet követtek ugyanis el, mint hogy egy, 
beszegeztotvén magát egy ládába, s magát czimborái- 
val feledatta a vasútra, mint teher szállítmányt. A va­
sútnál rendesen megmázsálták a drágalátos portékát, rá 
ragasztották a címet, beállították a magazinba, mig a 
Bor tovább szállítására rákerül. A tolvajnak épen ez kel­
lett. Midőn bezárták a többi pakk közzé, szépen felfeszi- 
tette a ládát, kibújt belőle s azzal szemlét tartott a 
többi rakomány közt- Midőn ráakadt valami becses se- 
lyemneműre, azt szépen belepakolta a maga ládájába, 
beszegezte újra, maga pedig szépen kisuttyaut a maga­
zinból. — A ládát azután elszállították rendeltetése he­
lyére, hol azt a tolvaj czimborák, a kikre czimezve volt 
becses tartalmával együtt átvették. — Később más lopás­
ban hurokra került ez a tolvaj s akkor vallotta ki ezt az 
elmondott ravasz lopását is, megjegyezvén egyúttal, hogy 
a magazinban nagyon kényelmetlen helyzete volt a lá­
dában, mert úgy fordították hogy, ő épen fejjel volt, le­
fele, s igy volt vagy egy félnap, mert addig mindig ra­
kosgattak ott, minél fogva ki nem jöhetett.,

Apróság.
Egy kis fiú búza kalászt tépett a mezőn s meglát­

va a közeledő csőszt, elfutott,
— Megálj csak te gyerek, mondok valamit! — ki­

ált rá a csősz.
— Az ilyen kis fiúnak, mint én vagyok, nem kell 

mindent tudni — válaszolt futtában amaz.
♦

Korcsmáros, ezt a levest nem ehetem, egy darab 
rongy úszkál benne! -— mond az utas a zsidó korcsiná- 
rosuak.

— Nű, húsz krajcárér csak nem úszkálhat benne 
egy rüf bársony!

Matnews, a híres angol comikus, tréfával ajkain 
halt meg; hű szolgája ugyanis, ki ápolta s gondját vi­
selte, szomorúan látta, hogy ura közel von kimúlásához; 
midőn utolszor akart neki orvosságot adni, eltévesztő az 
üveget, s urának az orvosság helyett egy kanál tintát 
adott be. A haldoklónak egy barátja, ki szintén jelen 
volt, e tévedés miatt rendki.üli haragra lobbant, „Hagyd 
békén," válaszolt a haldokló bágyadt hangon, „hagyd 
békén, egy darab itatós papírost fogok elnyelni s ismét 
minden rendén lesz." Ezeket mondva a faifeló fordult 
és meghalt.

CSARNOK.
Párbaj Bazörédy imra kuruc generális ás báró

Orsics császári ezredes közt Í7ö7-ben.

A kuruc világban a magyar nemzet jogaiért és 
szabadságáért az osztrák ellen küzdő magyarok közt, 
kiket akkor kurucoknak neveztek, a legvitézebb vezé­
rek egyike volt a híres Bezerédy, a ki nemcsak hátul­
ról szokta a sereget komandirozni, hanem fürge paripá­
ján mindig legelői járt s azt kereste, hogy hol legsü- 

, rűbb az ellenség. Ezenkívül a leggyorsabb vezérek egyi­
ke volt, s harcedzett lovas csapatjával hol itt, hol amott 
csapott rajta a németen, s jól levagdalván abban,— mire 
a német összeszedte magát, már ő akkor measze szágul­
dott csapatjával s másik német vagy rác tábort pré­
dáit fel, a hol épen nem is várták volna.

Roppant nagy volt ezért a császáriak táborában a 
Bezerédy respectusa, s már csak a puszta neve i« ele­
gendő volt, hogy rémületbe ejtse az elleuséget.

Volt ugyau ezen időben a császáriak táborában egy 
horvát ezredes, báró Orsics nevű, szintén igen vitéz és 
híres vivő ember, ki e mellett rendkívül óriási erővel 
és termettel birt.

Ezt a nagy horvátot felette bosszantotta a Beze- 
rédi hite neve, s irigység töltötte el auuak vitézsége 
emlegetésére, úgy hogy egyszer, midőu tiszttársaival a 
táborban mulatott volna, a bortól is felhevülve, erős fo­
gadást tett, hogy a legelső alkalommal megvív a híres 
kuruccal és azt vagy megöli, vagy pedig elevenen el­
fogja.

Az alkalom e hősi tett kivitelére nem issekéig ké­
sett, mert Bezerédy egy erős kuruc lovas csapattal Kör­
mend alatt termett, hol épen az Orsics liorvát ezrede 
feküdt.

A mint a horvátok észre vették a kurucokat, azon­
nal csatarendbe állva kivonultak elébük.

Mielőtt azonban összecsaptak volna, az óriás Or­
sics az arcvoual elébe kiugratott roppant nagy, magá­
hoz illő lován, s menydörgő erős Máltással, mind a két 
sereg hallatára párbajra liitta ki Bezerédyt.

Bezerédy hallván ezt, egy cseppet sem késett, liá­
néin megsarkantyúzváu fürge kis lovát, neki ment az 
óriási horvátnak.

Elóbb a két vitéz pisztolyát lőtte ki egymásra, de 
egyik sem talált. Ekkor mindeuik kardot rántott s ösz- 
szecsaptak. A kistermetű, de annnál gyorsabb Bezerédy, 
sűrű csapásokkal árasztotta el az óriási horvátot, csak­
hogy ez is kitűnő vívó vólt s minden vágást ügyesen 
elbántott s szaporán vissza vagdalt a kis magyaira. So­
káig tartott már a viadal a két elleutábor szine előtt 
és még egyik fél 3em kapott sebet.

A nagy horvát azonban szégyenlvén szörnyen, hogy 
e kis líurucnak nem árthat, iszonyú dühre lobbant, s 
mérgében oly roppant erővel vágott Bezerédyhez, hogy 
ennek kardja, a mint avval a horvát csapását felfogta, 
markolatban ketté tört.

Most tehát fegyvertelenül állott az óriás erejű hor- 
váttal szemben, ki is messze hangzó diadalorditást hal­
latva, megkapta félkézzel Bezerédyt, és mint egy kis 
gyermeket kiemelte azt nyergéből sa maga lovára vet­
te át, hogy foglyul vihesse a császáii táborba.

Nem sokáig tartott azonban öröme, hogy a vitéz 
kuruc generálist elfoghatta, mert Bezerédy^félkézzel be­
lekapaszkodván a horvát üstökébe, a másik kezében ma­
radt lt.'trd markolattal úgy vágta fültövöu, hogy az óri­
ás leszédült lováról, magával rántva Bezerédyt is. A 



földön aztán újra kezdődött a harc, de a fürge Bezeré- 
di csakhamar felülkerekedett, kicsavarta a horvát kezé­
ből a kardot s a maga fegyverével elcsapta a nyakát. 
Ezután a nagy fejet hirtelen a kardra tűzvén, a horvát 
lovára felpattant s vissza vágtatott kurucaihoz.

Erre az örömtől ittas kuruc lovasság is saiknntyilt 
adott lovainak, rá rohant a horvátokra, dicső győződéi- 
met aratott azokon, miután mintegy 500-ra valót- levá­
gott belőlük.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos :

S S I "V O S ZB ~É X-i -2N--

NYILTTÉR."
A f. évi szept hó 10-én Szentesen megtartott 

lóversenyen „csárdás” nevű lovam a 200 frtos ál- 
lamdijjal összekötött első futamnál másodiknak ért 
be, a bíráló-bizottság a második dijat mégis Héjjá 
Ignác lovának ítélte oda egy szó többséggel, mivel 
szerinte az ért be másodiknak. Azt hiszem, hogy 
a biráló-bizottságot csupán tévedés vezette Ítéleté­
ben, Héjjá Iguácnak azonban tudnia kellett, hogy 
az én lovam egy teljes lóhosszuságnyival érkezett 
be hamarább, mint az ő lova, erre nekem számos 
és tekintélyes egyénekből álló tanúim vannak. Fel­

hívom azért Héjjá Ignácot, hogy azt a 20 forintot, 
mely nem őt illeti két egyenlő részre osztván, ad­
ja át egyik felét szentesi-, másik felét pedig li.-m.- 
vásárhelyi .jótékonycélra, ellenkező esetben kijelen­
tem, hogy bepörlöm őt, vagy pedig lovaink újból 
való versenyre bocsátását követelem még f. október 
hóban 3200 méternyi hosszúságú téren, részemről 
kikötvén 100—300 forint bánatpénzt és kijelent­
vén, hogy 100 forinton alól a versenyre nem 
megyek.

JI.-M-Vásárhelyen, 1882. szept. hó 27-én.

"Vélzon.57- Tózsef.

“E rovat alatti közleményekért nem vállal felelősségét a szert.

II i r d e t é s e k.
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Uj (tóét nyitás.
Van szerencsém a nagyédemű közön­

ség becses tudomására hozni, miszerint 
talfttaí&lfflahfasil 

to7 i
néh: Fóliák Emánuel-féle házban meg 
nyitottam. Jutányos árak mellet kaphatók, 
finom cseh országi porcelán étkező, 
thea kávé készletek, csiszoít üvegne- 
miiek, tükrök, arany és fa keretekben, 
olaj festményű táj és szent képek, Füg­
göny tartók, függő és asztali lámpák, 
evőkészietek, kész ablakok, továbbá ké­
pek keretezése, mosható finom arany lé­
cek, szóval minden nemű üveges mun­
kák, uj épületek baiivegezéss pontosan 
és a legjutányosabb árak mellett eszkö­
zöltetnek. Bálák vagy mulatságok alkal- 
mára tükrök, üveg és porce’lán edé- 
nyék, evőeszközök kölcsön kaphatók.

j Magamat a n. é. közönség becses
v pártfogásába ajánlva
J maradok tisztelettel
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Móc Kálmán. X

Franki Lajosnak III. t. 382. számú j 

| (Sólyomféle) háza | 
igen kedvező feltételek mellett szabad- 
kézből eladó. Értekezhetni a tulajdo- X*  

nossal.

háznál.

Hirdetés.

a feutemlitett

mennyiségben

III t. 389 sz.

Megjegyzendő, hogy 

tárgyak gyulai fák.

M Molnár Lajosnál kerék talp-, 

j j küllők- és agynak igen alkalmas fák 

® vannak kisebb s nagyobb 

íA eladók. — Értekezhetni

2711 szám
882

öjabb árverési hirdetmény.
Török Istvánná szül: Pataki Franciska felpe­

resnek, Török Isván (k: n; Bellér Erzsébet) alpe­
res ellen 280 ft tőke, ennek 1881 évi febr. 25-től 

/o kamatai, 155 f 70 kr eddigi, és még felme­
rülendő költség követelés erejéig, alperes tulajdo­
nát képező, a szentesi 1848 sztjkben az 2315 
hrsz. a: foglalt 224 [] öl udvarterű, 600 ft értékű 
házára utóigéret folytán az ujabbi árverés ezen te- 
lekkhatóság helyiségében 1882 évi octóber hó 12-ik 
napján d. e. 9 órakor megtartatni fog, mire a ven­
ni szándékozók az előlegesen fizetendő 10% bá­
natpénzzel magukat ellátva meghivatnak.

A vételár */ 3-da az árverés jogerőre emelke­
dése napjától egy hónap, %-da két hónap, az ntól- 
só %-da pedig három hónap alatt 6% kamatjaival 
fizetendő.

Ezen újabb árverési föltételek az alólirt telekk- 
hatóságnál, Szentes város, Szegvár- és Mindaz ént 
községek elöljáróságainál hivatalos órák alatt meg­
tekinthetők.

Kelt Szentesen a kir. járásbíróság mint te­
lekit. hatóságnál 1882 évi szeptember 4-én.

BARTHA.
kir. a. j. kiró

Hirdetés.
Van szerencsém a kegyeletes érzülettl n. é. közönséggel tudatni, hogy

SÍRKŐ RAKTÁRAMAT
dúsan berendeztem és azon kellemes helyzetben vagyok, hogy a sírköveket 30%-al 
olcsóbban adhatom mini más. Miután nem a nagy haszon, hanem a minél nagyobb 
forgalom nálam a mérvadó. Egyszersmind bátorkodom a n. é. közönségnek becses tudo­
mására hozni, hogy helyben csakis nálam a legszebb és legolcsóbb valódi ércizlzo- 
porsóls (Hazai gyártmány) kaphatók.

Úgyszintén igen nagy raktárt tartok kész fit koporsókból halotti Tllllák 
szemfedelck, párnák, matracz és koszorúkból, felkérem azon tisztelt családokat 
kiknek az a szomorú kötelessége vau, koporsót venni: üzletemben lévő legszebb érc és fa 
koporsókat megtekinteni; biztosítom legalább is azt nálam fél árért meglehet venni és 
sokkal diszesebben kilesz állítva mint bár hol is ; egyáltalában törekvésem oda irányul 
hogy olcsó és pontos kiszolgáltatás által a t. c. közönség bizalmát eddig, úgy ezután is 
is kiérdemeljem

Megjegyzem, hogy minden koporsó vevőnek egy igen 
den utánfizetés nélkül kölcsön adok és fent nevezett cikkeket 
kiszolgálom.

szép gyászravatalt min- 
részlet fizetés mellett is

Üzlethelyiség Szentesen fő

Teljes tisztelettel

Krauss Márk
kőfaragó.

utcán Sajtós-féle házban.

Hirdetmény.

Honvéd ellenőrzési szamte oktebsr lió 3. és ffl-én.

Értesittetik a m. kir. honvédség szabadságolt 
és tartalékos állományába tartozó legénység, hogy 
az ellenőrzési szemle f. évi október hó 9. és 10-én 
fog megtartatni. Köteles megjelenni az 1870., 18- 
71., 1872,, 1873., 1875., 1877., 1’878. évbeli sza­
badságolt és közös hadseregből áttett legénység 
azon része, mely ez évben zászlóaljához bevonulva, 
sem gyakorlat, sem szolgálattételre nem volt. Még 
pedig: az 1870., 1871., 1872. és 1873 évbeliek 
október 9., — az 1876. és 1878. évbeliek pedig 
október hó 10-én, reggel 8 órakor a városház ud­
varán, honvéd igazolványaikkal együtt pontos meg­
jelenésre felhivatnak és figyelmeztetnek, hogy kü­
lön idéző jegyeket nem kapnak, idézésül szolgál 
egyedül ezen hirdetmény.

Végül figyelmeztetnek a nem szentesi illető­
ségűek, de itt tartózkodók, hogy a hason évbeliek­
kel megjelenni kötelességüknek ismerjék.

A megjelenést elmulasztók, utóellenőrzési szem­
lére fognak beidéztetni s a törvény értelmében szi­
gorúan büntettetni.

Szentes, 1882. szeptember hó 11-én.

ónodi Lajos
^jegyző,

Szentes város katonaflgy vezetője.
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